

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - SEZ. PRV.LE MESSINA

Sede in VIA SANTA CECILIA, 98 IS. 115 - MESSINA
Codice Fiscale 80006230835, Partita Iva 03656340837

Stato patrimoniale al 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti (A)	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
Costi di impianto	0	0
Costi di ampliamento	0	0
Costi di costituzione	0	0
Costi per modifiche statutarie	0	0
Fondo sval. costi di impianto	0	0
Fondo sval. costi di ampliamento	0	0
Fondo sval. costi di costituzione	0	0
Fondo sval. costi modifiche statut.	0	0
2) costi di sviluppo	0	0
Costi di ricerca e sviluppo	0	0
Costi di ricerca e sviluppo	0	0
Fondo sval. costi ricerca e sviluppo	0	0
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
Costi per brevetti	0	0
Costi per diritti opere di ingegno	0	0
Brevetti	0	0
Costi diritti opere di ingegno	0	0
Fondo sval. costi per brevetti	0	0
Fondo sval. diritti opere ingegno	0	0
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
Costi per licenze software	0	0
Costi per marchi	0	0
Costi per licenze software	0	0
Costi per know-how	0	0
Costi per licenze	0	0
Costi per marchi	0	0
Costi per licenze software	0	0
Costi di Know how	0	0
Fondo sval. costi per licenze	0	0
Fondo sval. costi per marchi	0	0
Fondo sval. costi licenze software	0	0
Fondo sval. costi know-how	0	0
5) avviamento	0	0
Costi per avviamento	0	0
Costi di pubblicità	0	0
Fondo sval. costi di pubblicità	0	0
Fondo sval. costi per avviamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Immobilizz. immateriali in corso	0	0
Immobilizzazioni imm. in corso	0	0
Fondo sval. imm. immateriali in cors	0	0
7) altre	0	0
Costi di pubblicità	0	0
Migliorie beni di terzi	0	0
Migliorie beni immobili propri	0	0
Oneri pluriennali	0	0
ONERI PLURIENNALI FABBRICATO	0	0
Spese riparazioni e manutenzioni	0	0
Costi per migliorie beni di terzi	0	0
Costi migliorie beni immobili propri	0	0

Oneri Pluriennali	0	0
Fondo sval. migliorie beni di terzi	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	0	0
Terreni e fabbricati	0	0
Fabbricati civili	0	0
Fabbricati civili strumentali	0	0
Fabbricati commerciali	0	0
Fabbricati industriali	0	0
Immobili strumentali A10	0	0
Costruzioni leggere	0	0
AREA PARCH. COND. V.NICOLODI,15	0	0
Terreni e fabbricati	0	0
F.DO AMM. SPESE FABBRICATO	0	0
Fondo ammort. terreni e fabbricati	0	0
Fondo amm. fabbricati civili	0	0
Fondo amm. fabbricati civili str.li	0	0
Fondo amm. fabbricati commerciali	0	0
Fondo amm. fabbricati industriali	0	0
Fondo amm. immobili strumentali A10	0	0
Fondo amm. costruzioni leggere	0	0
F.DO AMM. SPESE FABBRICATO	0	0
Fondo sval. terreni	0	0
Fondo sval. fabbricati civili	0	0
Fondo sval. fabbricati civili str.li	0	0
Fondo sval. fabbricati commerciali	0	0
Fondo sval. fabbricati industriali	0	0
Fondo sval. immobili strumentali A10	0	0
Fondo sval. costruzioni leggere	0	0
2) impianti e macchinari	0	0
Impianti	0	0
Impianti specifici	0	0
Impianti di allarme	0	0
Impianti di telecomunicazione	0	0
Impianti specifici	0	0
Impianti di allarme	0	0
Impianti di telecomunicazioni	0	0
Fondo amm. impianti	0	0
Fondo amm. impianti specifici	0	0
Fondo amm. impianti di allarme	0	0
Fondo amm. impianti di telecomun.	0	0
Fondo amm. impianti Comm.	0	0
Fondo amm. impianti specifici comm.	0	0
Fondo amm. impianti di telecomun.com	0	0
Fondo sval. impianti generici	0	0
Fondo sval. impianti specifici	0	0
Fondo sval. impianti di allarme	0	0
Fondo sval. impianti di telefonia	0	0
Fondo sval. macchinari	0	0
3) attrezzature	52.453	60.747
Attrezzature industriali	0	0
Immobilizzazioni tecniche	0	0
Attrezzature varie e minute	0	0
Macchinari e attrezzature	65.867	65.867
Attrezzature industriali	0	0
Attrezzature commerciali	0	0
Attrezzature varie/minute	0	0
Fondo amm. attrezzature industriali	0	0
Fondo amm. attrezzature commerciali	0	0
Fondo amm. attrezzature varie/minute	0	0
Fondo amm.to attrezzature varie	0	0
F.do ammort. attrezzatura minuta	0	0
Fondo amm. macchinari e attrezzature	-13.414	-5.120
Fondo amm. attrezzature commerciali	0	0
Fondo amm.to attrezzature varie	0	0
Fondo sval. attrezzature industriali	0	0
Fondo sval. attrezzature commerciali	0	0
Fondo sval. attrezzature varie/minut	0	0
4) altri beni	10.180	1.427
Macchinari ed attrezzature	8.752	0
Mobili e arredi	25.369	25.125
Arredi	0	0
Macchine d'ufficio	1.180	1.180
Automezzi	0	0
Autocarri	0	0
Motoveicoli e ciclomotori	0	0

Altri beni materiali	0	0
MIGLIORIE BENI MOBILI PROPRI	0	0
MIGLIORIE BENI MOBILI DI TERZI	0	0
COSTI SU BENI DI TERZI	0	0
Mobili e arredi Ufficio	0	0
Altri beni immateriali	0	0
COSTI ACQ. BENI DI TERZI	0	0
Mobili e arredi	409	409
Macchine d'ufficio	1.402	1.402
Automezzi	0	0
Altri beni materiali	0	0
Fondo amm. macchinari e attrezzature	0	0
Fondo amm. mobili e arredi	-25.778	-25.534
Fondo amm. arredi	0	0
Fondo amm. macchine d'ufficio	-1.155	-1.155
Fondo amm. automezzi	0	0
Fondo amm. autocarri	0	0
Fondo amm. motoveicoli e ciclomotori	0	0
Fondo amm. altri beni materiali	0	0
F.DO AMM.ATTREZZATURE VARIE E MINUTE	0	0
F.do Amm.to Concess.Costi Licenze	0	0
Fondo amm. mobili e arredi comm	0	0
Fondo amm. macchine d'ufficio comm	0	0
Fondo amm. automezzi comm.	0	0
Fondo amm. altri beni materiali comm	0	0
Fondo sval. mobili	0	0
Fondo sval. macchine d.ufficio	0	0
Fondo sval. automezzi	0	0
Fondo sval. autocarri	0	0
Fondo sval. motoveicoli e ciclomotor	0	0
Fondo sval. mezzi autotrasportatori	0	0
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Imm. materiali in corso	0	0
Immobilizzazioni materiali in corso	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	62.633	62.174
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0	0
Partecipazioni v/imprese controllant	0	0
Fondo sval. partecipazioni imp. cont	0	0
b) imprese collegate	0	0
Fondo sval. partecipazioni imp. coll	0	0
c) altre imprese	0	0
Partecipazioni istituzioni sociali	0	0
Partecipazioni v/altre imprese	0	0
Fondo sval. partecipazioni imp. cont	0	0
Fondo sval. partecipazioni altre imp	0	0
Fondo sval. crediti v/altre imprese	0	0
Totale partecipazioni	0	0
2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/controlate entro 12 mesi	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/controlate oltre 12 mesi	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/collegate entro 12 mesi	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/collegate oltre 12 mesi	0	0
Fondo sval. crediti v/imp. collegate	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Fondo sval. crediti v/imp. cont.nti	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/controlanti entro 12 mesi	0	0
Crediti verso altri entro 12 mesi	0	0
Depositi cauzionali <12m	0	0
Debiti per caparre confirmatorie	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/controlanti oltre 12 mesi	0	0

Crediti v/altri oltre 12 mesi	0	0
Depositi cauzionali >12m	0	0
Fondo svalutazione crediti	0	0
Totale crediti verso altri	0	0
Totale crediti	0	0
3) altri titoli	0	0
Assicurazioni e fondi	0	0
TITOLI	0	0
POLIZZA TFR BNL IN SIC 31000301460	0	0
Titoli di stato a lungo termine	0	0
Obbligazioni	0	0
Depositi cauzionali	0	0
Azioni proprie	0	0
TITOLI E FONDI PENSIONI TFR	0	0
GESTIONI PATRIMONIALI	0	0
OPERE D.ARTE	0	0
Fondo svalutazione titoli	0	0
Fondo sval. azioni proprie	0	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	62.633	62.174

C) Attivo circolante**I - Rimanenze**

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
Rimanenze	0	0
Rimanenze materie sussidiarie	0	0
Rimanenze materiali di consumo	0	0
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
Rimanenze prodotti in lavorazione	0	0
Rimanenze semilavorati	0	0
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
Rimanenze lavori in corso ordinati	0	0
4) prodotti finiti e merci	0	0
Rimanenze prodotti finiti	0	0
Rimanenze prodotti ad aggio fisso	0	0
5) acconti	0	0
Acconti a fornitori per merci	0	0
Totale rimanenze	0	0

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.814	1.835
Bilancio di apertura	0	0
Contropartita di bilanciamento	0	0
Conto riservato automatismi	0	0
Conto transitorio saldaconto	0	0
F24 DA RIVEDERE	0	0
Quote associative da riscuotere	0	100
Crediti v/soci richiamati	0	0
CREDITI VERSO CLIENTI SALDO DARE	0	0
Effetti insoluti o protestati	0	0
Clienti c/fatture da emettere	0	0
Clienti c/note di credito da emettere	0	0
Crediti per interessi di mora	0	0
Clienti c/spese anticipate	0	0
Crediti per emissione di notule	0	0
Crediti v/terzi	1.814	1.736
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso utenti e clienti	1.814	1.835
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.388	41
Crediti V/s Soci Serv. Accompagnam	0	0
Crediti V/s Soci Attività Istituz.	0	0
Crediti V/s Presidenza Nazionale	3.388	0
Crediti vs organi statutari	0	0
Crediti x contributi 5x1000	0	0
CREDITI V/SOCI PER TESSERAMENTI	0	41
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso associati e fondatori	3.388	41
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	35.000	34.956
Crediti verso Enti Pubblici	35.000	34.956
Crediti verso Enti Pubblici	0	0
Crediti verso Enti Pubblici	0	0
Crediti verso Enti Pubblici	0	0
Crediti verso Enti Pubblici	0	0

Crediti verso Enti Pubblici	0	0
Crediti V/s Regione per Contr. Reg	0	0
Crediti vs province	0	0
Crediti vs Comuni	0	0
Crediti vs comune di Posada	0	0
Crediti vs comune di Osidda	0	0
Compartecipazione progetti	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso enti pubblici	35.000	34.956
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Crediti verso Enti Privati	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	59.940	65.896
Crediti vs strutture territoriali	0	0
Crediti vs Consiglio Regionale UICI	59.940	65.896
Crediti VS UICI CAGLIARI	0	0
Crediti VS UICI ORISTANO	0	0
CRED. VS SEZ. NUORO >12 MESI	0	0
Crediti VS UICI SASSARI	0	0
Crediti vs Irifor	0	0
Credito INPS vs. Cons. Reg. UICI	0	0
Crediti per stipendi vs. Cons. Reg.	0	0
Crediti VS UICI NAZIONALE ROMA	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
CRED. VS SEZ. ALESSANDRIA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. ASCOLI PICENO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. AVELLINO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. BARI >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. CATANZARO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. ENNA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. IMPERIA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. ISERNIA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. MACERATA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. MANTOVA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. MESSINA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. MODENA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. POTENZA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. REGGIO CALABRIA >12MESI	0	0
CRED. VS SEZ. SASSARI >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. SIRACUSA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. VENEZIA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. VITERBO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. PALERMO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. PISA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. MATERA >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. SONDRIO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. BRINDISI >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. CROTONE >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. LIVORNO >12 MESI	0	0
CRED. VS SEZ. TORINO >12 MESI	0	0
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	59.940	65.896
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Crediti vs Fondazione chiaroscuro	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti verso imprese controllate	0	0
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/imprese collegate < 12m	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Crediti v/imprese collegate > 12m	0	0
Totale crediti verso imprese collegate	0	0
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	14.724	2.443
Crediti vs sezione util. cred. IVA	0	0
IVA a credito	0	0
IVA a credito esig. diff.	0	0
Erario c/IVA chiesta a rimborso	0	0

Erario c/ritenute interessi attivi	0	0
Erario c/ritenute documenti emessi	0	0
Erario c/riten.cred. irpef dipenden.	0	0
Erario c/anticipazione	1.410	0
Bonus fiscale	0	102
Bonus 100 € Covid-19	0	0
Erario c/Ritenuta su Dividendi	0	0
Erario c/acconti IRES	0	0
Erario c/acconti IRAP	0	0
Erario c/imposte rimborsi <12m	0	0
Erario c/imposte pagate all'estero	0	0
Credito 730 Irpef	0	0
Credito imposta sostitutiva TFR	0	2.341
CREDITO D'IMPOSTA D.L. 34/2020	13.313	0
Conguaglio IRPEF cod. tributo 1627	0	0
Eccedenza vers.to addizionale comun.	0	0
Erario c/IRES a credito	0	0
Crediti v/inps	0	0
Crediti Tributari	0	0
IVA a debito	0	0
Erario C/IVA a credito periodo	0	0
Erario c/IVA a credito periodi prec.	0	0
Erario c/IVA Split Payment	0	0
Erario c/debiti per IRES	0	0
Erario c/debiti per IRAP	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Erario c/imposte rimborsi >12m	0	0
Totale crediti tributari	14.724	2.443
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale crediti da 5 per mille	0	0
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Erario c/imposte anticipate < 12m	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Erario c/imposte anticipate > 12m	0	0
Totale imposte anticipate	0	0
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.196	3.761
CREDITO VALTELLINESE	0	0
TERRE ETRUSCHE E DI MAREMMA CREDITO	0	0
B.CA NAZIONALE DEL LAVORO ATTESA MAN	0	0
Dipendenti c/arrotondamenti	0	0
Cred.vs dipendenti per anticipazioni	0	0
Altri crediti vs Enti Previdenziali	0	0
CREDITI PER PRESTITI INFRUTTIFERI	0	0
Acconti a fornitori	0	122
Crediti per caparre confirmatorie	0	0
Crediti gestione speciale CPT	0	0
Crediti vs altri x accr. banca	0	0
Crediti v/conduttori	0	0
Crediti anticipazioni tiftotecnico	0	0
Crediti vs Uffici FI	0	0
Crediti vs Maggiore per CNLP Lecce	0	0
Crediti vs Albericci per CNLP Modena	0	0
Crediti vs Alliance	0	0
Altri crediti verso clienti	0	0
Banca c/int. attivi da liquidare	0	0
Conto transitorio per saldaconto	0	0
Crediti vs libro parlato	0	0
Crediti vs Bim	0	0
Crediti verso Volontari	0	0
Crediti pazienti ambulatorio Oculis.	0	0
Crediti operazioni banc. a scadere	0	0
Crediti INPS per retribuzioni	0	0
Crediti INPS per collaborazioni	0	0
Crediti Enasarco per agenti	0	0
Crediti INAIL	0	0
Crediti INPDAP per retribuzioni	0	0
Crediti ENPALS per lettori	0	0
INAIL c/acconti	0	212
Altri crediti vs Enti Previdenziali	3.601	1.622
Crediti v/imprese controllanti < 12m	0	0
Enti c/crediti per acconti INPS	0	0
Enti c/crediti per rimborsi INPS	0	0

Enti c/crediti per conguagli INPS	0	0
Enti c/crediti per acconti INAIL	0	0
Enti c/crediti per rimborsi INAIL	0	0
Enti c/crediti per conguagli INAIL	0	0
Altri crediti v/istituti previdenza	0	0
Gestione fondi TFR sezionale	0	0
Crediti per anticipi	0	0
.	0	0
Altro	0	0
.	0	0
Altre partecipaz. non immobilizzate	0	0
DEBITI VERSO FORNITORI SALDO DARE	1.595	1.805
DEBITI VS ALTRI SALDO DARE	0	0
BONUS FISCALE DL 66/2014	0	0
DEBITI VERSO RISORSE UMA SALDO DARE	0	0
Erario c/IVA pro-rata provvisorio	0	0
Debiti v/Enti Bilaterali	0	0
Deb. INPS x retrib. ferie non godute	0	0
Deb. INPS x 14^ma mensilità	0	0
Debiti INPS per collaborazioni	0	0
Debiti ENASARCO per agenti	0	0
Debiti INAIL	0	0
Debiti INPDAP per retribuzioni	0	0
Deb. INPDAP x retr. ferie non godute	0	0
Deb. INPDAP x 14^ma mensilità	0	0
Debiti ENPALS per lettori	0	0
Debiti previdenza comple./santaria	0	0
Debiti vs INPGI	0	0
Altri debiti v/enti previdenziali	0	0
Debiti INPS per trattenute pensione	0	0
DM10 C/INPS	0	0
INAIL C/DIPENDENTE	0	0
Debiti v/enti ass. integrativa	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Crediti vs Olympic Beach Tirrenia	0	0
Crediti v/imprese controllanti > 12m	0	0
Cred. polizza ass. dip. TFR	0	0
Totale crediti verso altri	5.196	3.761
Totale crediti	120.062	108.932
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) altri titoli	0	0
Altre partecip. non immobilizzate	0	0
Altri titoli non immobilizzati	0	0
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	125.973	55.933
BPER BANCA SPA	0	0
CASSA DI RISP. DI RAVENNA S.P.A.	0	0
POSTE SPA	0	0
BANCA INTESA	125.973	53.248
C/C POSTALE 5051	0	0
BANCA PROSSIMA	0	0
BANCA CREVAL	0	0
C/C POSTALE N.15264633	0	0
BANCA BNL CONTO 2604	0	0
CASSA RURALE FVG - CREDITO COOP.	0	0
BANCA BPM	0	0
POSTE 15042955	0	0
BAPR CT CC0451292598	0	0
BPM 703/0005358	0	0
CASSA RURALE FVG - TFR	0	0
UNICREDIT	0	0
LIBRETTO NOMINATIVO UICI VENEZIA	0	0
C/C POSTALE N. 23857595	0	0
FINECO BANK 3685316	0	0
UBI BANCA C/C N. 99024	0	0
UBI BANCA C/C N. 9993	0	0
BANCO POSTA C/C N. 18342881	0	0
CIVI BANK	0	0
BANCA DELLE TERRE VENETE	0	0
BANCO DI SARDEGNA	0	0
BAPR CR	0	0
BANCO BPM S.P.A. c/c 000000006062	0	0
B.CA NAZIONALE DEL c/c 000000201129	0	0

TORTINI CARTA DI CREDITO N. 16316	0	0
SALTAREL UNI CARTA CREDITO N. 16324	0	0
ZOCCANO CARTA DI CREDITO N. 16332	0	0
LEGNAME CARTA DI CREDITO N. 16340	0	0
CARAVELLO CARTA DI CREDITO N. 16357	0	0
SBIANCHI CARTA DI CREDITO N. 91428	0	0
RUSSO CARTA DI CREDITO N. 91436	0	0
FRATTA CARTA DI CREDITO N. 91444	0	0
CONDIDORIO CARTA DI CREDITO N. 91451	0	0
GIRARDI CARTA DI CREDITO N. 91469	0	0
DI DONATO UNI CARTA CREDITO N. 91477	0	0
BARBUTO UNI C. DI CRED. ESTINTA 1602	0	0
PIMPINELLA CARTA DI CREDITO N. 1988	0	0
SALTAREL I.S. CARTA CREDITO N. XXXXX	0	0
BARBUTO I.S. CARTA DI CREDITO N.8471	0	0
DI DONATO I.S. CARTA CREDITO N. 3588	0	0
CARTA PAYPAL	0	0
STILLA CARTA DI CREDITO N. 1734	0	0
DI DONATO UNI CARTA CREDITO N. 14901	0	0
CARTA PREPAGATA UICI LANCELOTTO	0	0
MASSA UNI CARTA CREDITO N. 5488	0	0
ALFANO UNI CARTA CREDITO N. 3518	0	0
BARBUTO UNI CARTA DI CREDITO N. 9251	0	0
ENERCARD	0	0
MINERVA UNI CARTA CREDITO N. 86799	0	0
LAPIETRA UNI CARTA CREDITO N. 86781	0	0
ATTINI UNI CARTA CREDITO N. 86773	0	0
QUATRARO UNI CARTA CREDITO N. 86765	0	0
DI DONATO UNI CARTA CREDITO N. 5200	0	0
CARTA PREPAGATA STAMPERIA	0	0
Carta di credito	0	0
Carta prepagata MPS	0	2.685
TRUDU I.S. CARTA DI CREDITO N.61	0	0
CAMODECA I.S. CARTA DI CREDITO N.00	0	0
LEPORINI I.S. CARTA DI CREDITO N.05	0	0
PRELATO I.S. CARTA DI CREDITO N.XX	0	0
BNL 201542 c/c 000000201542	0	0
Carta prepagata BPER 8789	0	0
2) assegni	0	0
Assegni bancari	0	0
Assegni circolari	0	0
3) danaro e valori in cassa	3.852	3.845
denaro-valori in cassa	0	475
CASSA - PRESTAZIONI SANITARIE	3.852	3.370
FONDO ECONOMATO SEZIONE CATANIA	0	0
FONDO ECONOMATO CENTRO RIAB. CT	0	0
CARTA PREPAGATA BPER N. 6953	0	0
FONDO ECONOMATO	0	0
Totale disponibilità liquide	129.825	59.778
Totale attivo circolante (C)	249.887	168.710
D) Ratei e risconti attivi (D)	0	2.365
Ratei attivi	0	0
Risconti attivi	0	1.408
Costi anticipati	0	957
Disagi su prestiti	0	0
Totale attivo	312.520	233.249

STATO PATRIMONIALE PASSIVO**31/12/2023****31/12/2022****A) Patrimonio netto**

I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
FONDO DI DOTAZIONE INIZIALE	0	0
Fondo di dotazione CPT	0	0
FONDO DI DOTAZIONE	0	0
PATRIMONIO NETTO	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
Riserva obbligatoria	0	0
Riserva statutaria	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
Riserve indivisibili l. 904/77 a. 12	0	0

Riserve da sovrapprezzo azioni/quote	0	0
Riserve azioni in portafoglio	0	0
Riserve rivalutazioni L. 266/2005	0	0
Riserve rivalutazioni L. 2/2009	0	0
Riserve rivalutazioni L. 448/2001	0	0
Riserve rivalutazioni L. 342/2000	0	0
Riserve rivalutazioni L. 413/1991	0	0
Altre riserve rivalutazione	0	0
Fondo di solidarietà associativa	0	0
Fondo di solidarietà associat. CNLP	0	0
Fondo servizio download CNLP	0	0
FONDO GEST. PATRIM. IMMOB. ASSOC.	0	0
Fondo Ass. Gest. TFR Pers. UICI	0	0
Fondo Istituto Agenzia dei Diritti	0	0
Fondo polo naz.autonom.orien.mobil.	0	0
Fondo centri cons. Tiflodidattica	0	0
Fondo svil. software lettura parlata	0	0
Fdo Alexa Comun.Vocale Bidirezionale	0	0
Fondo Democrazia digitale sezionale	0	0
Fondo Manutenz.straord.immobili	0	0
Fondo Club Italiano del Braille	0	0
Fondo Congresso	0	0
Fondo realizz. strutture accoglienza	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Fondi vincolati	0	0
Riserve contributi in conto capitale	0	0
Totale Patrimonio vincolato	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	-393.715	-446.544
Avanzo economico portato a nuovo	0	17.067
Disavanzo economico portato a nuovo	-393.715	-463.611
C/transitorio gestione speciale CS	0	0
Risultato economico	0	0
2) Altre riserve	0	0
FONDO RACCORDO CONTAB. FINANZIARIA	0	0
Fondo riserva avanzi C.S. Braille	0	0
Riserve acquisto azioni proprie	0	0
Riserve deroghe ex art. 2423 C.C.	0	0
Riserve coperture perdite esercizio	0	0
Riserve condoni fiscali	0	0
Riserve da condono fiscale	0	0
Riserve da conversione cambi	0	0
Riserve da conversione cambi	0	0
Riserve straordinarie	0	0
Altre riserve	0	0
RISERVA STRAORDINARIA	0	0
RISERVA PER INCENTIVO	0	0
Totale patrimonio libero	-393.715	-446.544
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	166.492	52.829
Totale patrimonio netto (A)	-227.223	-393.715
B) Fondi per rischi ed oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
Fondo indennità rapporti co.co.co.	0	0
Fondo trattamento fine mandato	0	0
2) per imposte, anche differite	0	0
Fondo imposte e tasse	0	0
Fondo di riserva spese imprevedute	0	0
3) altri	0	0
FONDO PROGETTI UNIVOC NAZ.	0	0
Fondo indennità rapporti agenzie	0	0
Fondo rischi su cambi	0	0
Fondo controversie legali	0	0
Fondo rischi garanzia prodotti	0	0
Fondo rischi per garanzie a terzi	0	0
Fondo rischi non assicurati	0	0
Fondo rinnovi contrattuali	0	0
Fondo congresso	0	0
Fondo manutenzione ciclica	0	0
Fondo buoni sconto	0	0
Altri fondi	0	0
Fondo spese manut. immob.	0	0
Fondi vincolati attività istituz.	0	0
Fondo di solidarietà associativa	0	0
Fondo di solidarietà associat. CNLP	0	0

Fondo servizio download CNLP	0	0
FONDO GEST. PATRIM. IMMOB. ASSOC.	0	0
Fondo Ass. Gest. TFR Pers. UICI	0	0
Fondo Istituto Agenzia dei Diritti	0	0
Fondo polo naz.autonom.orien.mobil.	0	0
Fondo centri cons. Tiflodidattica	0	0
Fondo svil. software lettura parlata	0	0
Fdo Alexa Comun.Vocale Bidirezionale	0	0
Fondo Attività ambulatori oculistici	0	0
Fondo Ist.Naz.ausili e tecnol. INVAT	0	0
Fondo Progetto Bloom Again	0	0
Fondo Democrazia digitale sezionale	0	0
FONDO GESTIONALE SLASH RADIO	0	0
Fondo Manutenz.straord.immobili	0	0
F.do ristr.straord.imm.attr. CNLP	0	0
FONDO PER SPESE IMPREV. ED INVESTIM.	0	0
Fondo Congresso	0	0
FONDO PER ATTIVITA. IN CONVENZIONE	0	0
Fondo realizz. strutture accoglienza	0	0
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)	165.142	184.721
--	----------------	----------------

Fondo T.F.R.	165.142	184.721
TFR DIPENDENTE ALFA	0	0
TFR nazionale investiti a garanzia	0	0
FONDO TFR	0	0

D) Debiti

1) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Debiti v/istituti scadenza < 12m	0	0
Debiti v/istituti per anticipo ft	0	0
Banche c/oneri da addebitare	0	0
BPER BANCA SPA	0	0
CASSA DI RISP. DI RAVENNA S.P.A.	0	0
POSTE SPA	0	0
C/C POSTALE 5051	0	0
BANCA PROSSIMA	0	0
BANCA CREVAL	0	0
C/C POSTALE N.15264633	0	0
BANCA BNL CONTO 2604	0	0
CASSA RURALE FVG - CREDITO COOP.	0	0
BANCA BPM	0	0
POSTE 15042955	0	0
BAPR CT CC0451292598	0	0
BPM 703/0005358	0	0
CASSA RURALE FVG - TFR	0	0
UNICREDIT	0	0
LIBRETTO NOMINATIVO UICI VENEZIA	0	0
C/C POSTALE N. 23857595	0	0
FINECO BANK 3685316	0	0
UBI BANCA C/C N. 99024	0	0
UBI BANCA C/C N. 9993	0	0
BANCO POSTA C/C N. 18342881	0	0
CIVI BANK	0	0
BANCA DELLE TERRE VENETE	0	0
BANCO DI SARDEGNA	0	0
BAPR CR	0	0
BANCO BPM S.P.A. c/c 000000006062	0	0
B.CA NAZIONALE DEL c/c 000000201129	0	0
TORTINI CARTA DI CREDITO N. 16316	0	0
SALTAREL UNI CARTA CREDITO N. 16324	0	0
ZOCCANO CARTA DI CREDITO N. 16332	0	0
LEGNAME CARTA DI CREDITO N. 16340	0	0
CARAVELLO CARTA DI CREDITO N. 16357	0	0
SBIANCHI CARTA DI CREDITO N. 91428	0	0
RUSSO CARTA DI CREDITO N. 91436	0	0
FRATTA CARTA DI CREDITO N. 91444	0	0
CONDIDORIO CARTA DI CREDITO N. 91451	0	0
GIRARDI CARTA DI CREDITO N. 91469	0	0
DI DONATO UNI CARTA CREDITO N. 91477	0	0
BARBUTO UNI C. DI CRED. ESTINTA 1602	0	0
PIMPINELLA CARTA DI CREDITO N. 1988	0	0
SALTAREL I.S. CARTA CREDITO N. XXXXX	0	0
BARBUTO I.S. CARTA DI CREDITO N.8471	0	0
DI DONATO I.S. CARTA CREDITO N. 3588	0	0
CARTA PAYPAL	0	0
STILLA CARTA DI CREDITO N. 1734	0	0

DI DONATO UNI CARTA CREDITO N. 14901	0	0
CARTA PREPAGATA UICI LANCELOTTI	0	0
MASSA UNI CARTA CREDITO N. 5488	0	0
ALFANO UNI CARTA CREDITO N. 3518	0	0
BARBUTO UNI CARTA DI CREDITO N. 9251	0	0
ENERCARD	0	0
MINERVA UNI CARTA CREDITO N. 86799	0	0
LAPIETRA UNI CARTA CREDITO N. 86781	0	0
ATTINI UNI CARTA CREDITO N. 86773	0	0
QUATRARO UNI CARTA CREDITO N. 86765	0	0
DI DONATO UNI CARTA CREDITO N. 5200	0	0
CARTA PREPAGATA STAMPERIA	0	0
Carta di credito	0	0
BNL 201542 c/c 000000201542	0	0
Carta prepagata BPER 8789	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Debiti v/istituti per mutui	0	0
Mutui bancari	0	0
Mutuo fotovoltaico Le Torri Tirrenia	0	0
Mutuo ASCOLI PICENO UICI - CREVAL	0	0
Mutuo COSENZA UICI - CREDEM	0	0
Mutuo SIENA UICI - CHIANTI BANCA	0	0
Mutuo VITERBO UICI - UBI BANCA	0	0
Altri debiti finanziari	0	0
Totale debiti verso banche	0	0
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Obbligazioni scadenti <12m	0	0
Obbligazioni convertibili scad <12m	0	0
FCA BANK SPA	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Obbligazioni scadenti >12m	0	0
Obbligazioni convertibili scad >12m	0	0
Totale debiti verso altri finanziatori	0	0
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Debiti vs sezione per fondazione	0	0
Debito vs sezione ordinario	0	0
Debiti per prestiti infruttiferi	0	0
Soci c/Anticipazioni quote	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Debiti v/soci fruttiferi >12m	0	0
Debiti v/soci infruttiferi >12m	0	0
Debiti v/istituti scadenza > 12m	0	0
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	256.192	273.293
Debiti vs strutture territoriali	0	0
Debiti v/s Presidenza Nazionale	255.392	272.793
Debiti v/s Consiglio Regionale	0	0
Debiti v/s organismi collater. UICI	800	500
Debiti v/s Irifor	0	0
UNIONE IT. CIECHI Nazionale	0	0
Quote tess.competenza anno success.	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
COMUNE DI VITERBO	0	0
Debiti v/s Presid. Nazionale >12mesi	0	0
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	256.192	273.293
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Clienti c/incassi di terzi	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale acconti	0	0
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	34.260	148.523
Bilancio di chiusura	0	0
DEBITI VERSO FORNITORI SALDO AVERE	10.358	10.359
DEBITI VS ALTRI SALDO AVERE	0	112.550
Fornitori c/fatture da ricevere	23.902	25.614

Fornitori c/note credito da ricevere	0	0
DEBITI VERSO RISORSE UMA SALDO AVERE	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso fornitori	34.260	148.523
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
Debiti v/imprese collegate < 12m	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Debiti v/imprese collegate > 12m	0	0
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.222	2.713
Fornitori c/ritenute non maturate	134	67
Debiti v/agenzia entrate 770 2014	0	0
IVA a debito esig. diff.	0	0
Erario c/IVA da forfettizzare	0	0
Erario c/IVA in sospensione	0	0
Erario c/IVA corrispettivi	0	0
Erario c/ritenute su prestazioni	0	0
Erario c/ritenute su retribuzioni	4.592	2.160
Erario c/ritenute collaboratori	0	0
Debiti vs A.D.E.R.	0	0
Erario c/ritenute addizionali	0	0
Erario c/imposta sostitutiva TFR	0	0
Erario c/ritenute altro	0	0
Erario c/addizionali regionali	0	0
Erario c/addizionali comunali	0	0
Erario c/debiti da 770 2014	0	0
Erario C/IVA a credito periodo	0	0
Erario c/IVA a credito periodi prec.	0	0
Erario c/IVA	495	485
Erario c/IVA pro-rata provvisorio	0	0
Erario c/IVA Split Payment	0	0
Erario c/debiti per IRES	0	0
Erario c/debiti per IRAP	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti tributari	5.222	2.713
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.314	2.133
Debiti v/Enti Bilaterali	0	0
Debiti INPS per retribuzioni	4.314	2.133
Deb. INPS x retrib. ferie non godute	0	0
Deb. INPS x 14 ^{ma} mensilità	0	0
Debiti INPS per collaborazioni	0	0
Debiti ENASARCO per agenti	0	0
Debiti INAIL	0	0
Debiti INPDAP per retribuzioni	0	0
Deb. INPDAP x retr. ferie non godute	0	0
Deb. INPDAP x 14 ^{ma} mensilità	0	0
Debiti ENPALS per lettori	0	0
Debiti previdenza complem./santaria	0	0
Debiti vs INPGI	0	0
Altri debiti v/enti previdenziali	0	0
Debiti INPS per trattenute pensione	0	0
DM10 C/INPS	0	0
INAIL C/DIPENDENTE	0	0
Debiti v/enti ass. integrativa	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.314	2.133
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.140	5.148
Debiti V/s Dirigenti UICI	290	470
Dipendenti c/anticipazioni	0	0
Debiti verso dipendenti	6.850	4.678
Dipendenti c/retribuzioni differite	0	0
Dip. c/retr. x ferie non godute	0	0
Dip. c/retrib. 14 ^{ma} mensilità	0	0
Dipendenti c/arrotondamenti	0	0
Debiti verso collaboratori	0	0
Cessione 1/5 dello stipendio	0	0
Debiti vs rimborso anticipi dip	0	0
Debiti v/Dipend. serv. Convenzione	0	0
Ratei ferie e permessi dipendenti	0	0
Dipendenti c/retribuzioni	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	7.140	5.148
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	67.473	10.433
CREDITI VERSO CLIENTI SALDO AVERE	0	0
Debiti vari	12.573	5.650
Acconti vari	0	0
Debiti v/Collegio dei SINDACI	3.202	3.200
Debiti per acquisti rateizzati	0	0
Debiti verso enti pubblici	50.104	0
Debiti verso enti privati	0	0
COMUNE CITTA. DI TORINO	0	0
Deviti v/imprese controllanti < 12m	0	0
Debito consorzio oli usati	0	0
DIPENDENTI C/ACCONTI SU RETRIB.	0	0
Altro	0	0
Trattenute sindacali	0	0
Debiti vs Cattolica Previdenza Spa	0	0
Debiti vs Helvetia Vita Spa	0	0
Debiti vs Popolare Vita Spa	0	0
Debiti vs Fondo Pensione Fonte	1.597	1.584
Debiti vs. Quas	0	0
Debiti vs Generali Italia Spa	0	0
Debiti vs. Quadrifor	0	0
Debiti vs Zurich italia spa	0	0
Debiti vs Alleata Previdenza	0	0
Debiti vs Fondo Pensione CDR	0	0
Residui passivi	0	0
Clienti c/imballi a rendere	0	0
Debiti vs residui passivi	0	0
Quote Affitto compet. anno success.	0	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Debiti verso finanziatori	0	0
Finanziamento FINREANAULT	0	0
Debiti per depositi cauzionali	0	0
Debiti v/imprese controllanti > 12m	0	0
Totale altri debiti	67.473	10.433
Totale debiti (D)	374.601	442.243
E) Ratei e risconti passivi (E)	0	0
Ratei passivi	0	0
Risconti passivi	0	0
Ricavi anticipati	0	0
Aggio su prestiti	0	0
Totale passivo	312.520	233.249

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - SEZ. PRV.LE MESSINA

Sede in VIA SANTA CECILIA, 98 IS. 115 - MESSINA

Codice Fiscale 80006230835 , Partita Iva 03656340837

Rendiconto gestionale al 31/12/2023

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.933,00	2.861,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	0,00	3.730,00
2) Servizi	182.696,00	58.845,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	1.527,00	1.337,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	118.859,00	52.633,00	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
5) Ammortamenti	9.122,00	200,00	5) Proventi del 5 per mille	0,00	0,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	43.409,00	22.070,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	14.974,00	5.004,00	8) Contributi da enti pubblici	198.255,00	152.253,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	256.939,00	6.309,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	332.111,00	120.880,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	498.603,00	184.362,00
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	166.492,00	63.482,00
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	2.155,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	66.520,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	702,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	110.391,00
4) Personale	0,00	47.102,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	3.621,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) oneri diversi di gestione	0,00	953,00			
8) rimanenze iniziali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività diverse	0,00	121.053,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	110.391,00
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -)	0,00	-10.662,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	0,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0,00	0,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -)	0,00	0,00
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0,00	0,00	1) Da rapporti bancari	0,00	9,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00	3) Da patrimonio edilizio	0,00	0,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0,00	9,00
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -)	0,00	9,00
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) servizi	0,00	0,00	2) altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) personale	0,00	0,00			
5) ammortamenti	0,00	0,00			
5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) altri oneri	0,00	0,00			
8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	Totale proventi di supporto generale	0,00	0,00
Totale oneri e costi	332.111,00	241.933,00	Totale proventi e ricavi	498.603,00	294.762,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -)	166.492,00	52.829,00
			Imposte	0,00	0,00
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -)	166.492,00	52.829,00

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
Totale costi figurativi	0,00	0,00	Totale proventi figurativi	0,00	0,00

UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - SEZ. PRV.LE MESSINA

Sede in VIA SANTA CECILIA, 98 IS. 115 - MESSINA
Codice Fiscale 80006230835 , Partita Iva 03656340837

Relazione di missione al Bilancio al 31/12/2023**Parte generale****Informazioni generali sull'ente**

Signori Associati,

la presente Relazione di missione è parte integrante del bilancio d'esercizio dell'Ente UIC - CONS. PROV. MESSINA chiuso al 31/12/2023 , composto da Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale, nel quale è stato conseguito un risultato netto pari a € 166.492 . In questa sede, ai sensi dell'art. 13 del Codice del Terzo Settore (D.LGS. n. 117/2017, di seguito "Cts") vogliamo relazionarVi sulla gestione dell'Ente e sulle esplicitazioni dei dati numerici risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto gestionale, sia con riferimento all'esercizio chiuso sia alle sue prospettive future. Gli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 13, comma 3, del Cts sono stati redatti in conformità alla modulistica definita con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore", licenziato in data 5 marzo 2020 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale in data 18 aprile 2020 (D.M. n. 39/2020).

Si evidenzia che il presente bilancio è redatto con riferimento al Codice Civile, così come modificato dal D.Lgs. del 18/08/2015 n. 139 e successive modificazioni ed integrazioni. In particolare la stesura del bilancio d'esercizio fa riferimento agli artt. 2423, 2423-ter, 2427, 2428, nonché ai principi di redazione stabiliti dall'art. 2423-bis ed ai criteri di valutazione imposti dall'art. 2426 C.c.

Alla base di questo rapporto non c'è solo la volontà di far conoscere i risultati concreti, ma anche e soprattutto quella di fornire informazioni necessarie a garantire livelli di massima trasparenza e apertura nei confronti dei diversi interlocutori. L'esercizio appena passato è stato un periodo complesso e pieno di nuove sfide per il mondo del Terzo Settore.

Missione perseguita e attività di interesse generale

Attraverso questa pubblicazione, l'Ente U.I.C.I. - MESSINA intende dare conto delle attività svolte nel corso dell'esercizio appena concluso per perseguire i propri obiettivi e realizzare la propria missione:

Sul sito web e social network risultano pubblicati tutti i documenti di progetto (comprensivi di budget e valutazioni finanziarie indipendenti); tutti gli interessati possono pertanto accedere a informazioni complete sulla concreta realizzazione degli interventi effettuati. I social network e le periodiche attività informative sui media completano il quadro degli strumenti che l'Ente mette a disposizione di quanti vogliono verificare il corretto utilizzo dei fondi raccolti e valutare l'impatto degli interventi realizzati.

Sezione del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore d'iscrizione e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ("R.U.N.T.S."), in data 03/11/2022 al numero 63209

Sedi e attività svolte

L'Ente, come disposto dall'art. 5 del Cts, persegue le seguenti attività di interesse generale indicate nello Statuto

L'ente risulta iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ("R.U.N.T.S.") ed opera nella sede sita in via Santa Cecilia, 98 Is. 115 - Messina.

Ai sensi degli artt. 79 e 80 del Cts, l'Ente, dal punto di vista fiscale, ha adottato il seguente regime: ordinario.

Dati sugli associati o sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

Nel corso dell'esercizio 2023, gli associati ordinari sono stati 624 mentre il Consiglio Direttivo è composto da nove consiglieri. Il Consiglio si è riunito cinque volte nel corso dell'esercizio appena passato. Il Consiglio Direttivo ha, tra le altre attività, quella di ideare i programmi dell'Ente e attuare quelli approvati dall'Assemblea; trovare le risorse finanziarie destinate al raggiungimento degli scopi sociali; predisporre il bilancio preventivo e consuntivo; vigilare sull'osservanza dello statuto, sulla completa e regolare gestione morale, contabile, finanziaria e su quanto può interessare l'andamento dell'Ente; stabilire e mantenere contatti con gli stakeholder per perseguire gli scopi istituzionali; organizzare e coordinare i diversi comitati e gruppi di lavoro e, ai fini di un migliore svolgimento delle attività, può nominare tutte le cariche che ritenga necessarie, determinandone funzioni e poteri.

Di seguito la composizione del Consiglio Direttivo e degli associati dell'Ente:

Presidente: Mollica Nunziato Costantino

Vice Presidente: Imbrogio Ponaro Ornella

Consigliere delegato: Merendino Calogero

Consigliere: Ioppolo Francesco

Consigliere: Gemelli Maurizio

Consigliere: Baluce Claudio

Consigliere: Taormina Silvia

Consigliere: Benvegna Angelina

Consigliere: La Motta Giovanna

Organo di controllo e soggetto incaricato della revisione legale

Ai sensi dell'art. 30, comma 6 del Cts, l'organo di controllo assume anche la funzione di revisore contabile, di seguito i nominativi dei componenti (i revisori risultano tutti iscritti nell'apposito registro dei revisori contabili):

Presidente - Rag. Aricò Giuseppe

Componente - Dott. Luigi Accordino

Componente - Dott. Daniele Lipari

Illustrazione delle poste di bilancio

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale o la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci di questo bilancio e quelle del bilancio precedente.

Attestazione di conformità

Il presente Bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice del Terzo Settore (D.Lgs. n. 117/2017) e qualora compatibili le norme del Codice Civile, in particolare gli schemi di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli art. 2424 e 2425 C.c., mentre la presente Relazione di missione è conforme al contenuto minimale previsto dall'art. 2427 C.c. e da tutte le altre disposizioni che ne richiedono evidenza. Lo Stato Patrimoniale, il Rendiconto gestionale e le informazioni di natura contabile riportate in questo documento, che costituiscono il presente Bilancio, sono conformi alle scritture contabili dalle quali sono direttamente ottenute.

Valuta contabile ed arrotondamenti

I prospetti del Bilancio e della Relazione di missione sono esposti in Euro, senza frazioni decimali; gli arrotondamenti sono stati effettuati con il criterio dell'arrotondamento.

Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto applicando i seguenti criteri di valutazione e nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, aggiornati con le modifiche del Codice civile disposte dal D.Lgs 18/8/2015 n° 139 in attuazione della direttiva 2013/34/UE relativa ai bilanci d'esercizio e consolidati e successive modificazioni. I criteri di valutazione rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico conseguito. La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'Ente (art. 2423-bis, comma 1, n. 1), privilegiando la sostanza dell'operazione rispetto alla forma giuridica (art. 2423-bis, comma 1, n. 1-bis). Si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza e a Bilancio sono compresi solo utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti successivamente alla chiusura. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). Preliminarmente si dà atto che le valutazioni sono state determinate nella prospettiva della continuazione dell'attività d'impresa. I ricavi sono stati considerati di competenza dell'esercizio quando realizzati mentre i costi sono stati considerati di competenza dell'esercizio se correlati a ricavi di competenza.

In tema di redazione del bilancio si specifica che, ai fini della rappresentazione veritiera e corretta, occorre non fare menzione nella Relazione di missione dei criteri utilizzati nel valutare eventuali poste di bilancio quando la loro osservanza abbia effetti irrilevanti.

Continuità aziendale

L'organo amministrativo ritiene non vi siano incertezze significative o fattori di rischio in merito alla capacità dell'Ente di mantenere equilibrio economico finanziario e patrimoniale in futuro: per questo motivo, allo stato attuale, la continuità non è messa a rischio. Si è consci, come organo amministrativo, delle eventuali criticità legate alle emergenze nazionali e internazionali, i cui possibili effetti sono stati attentamente ponderati in termini di valutazione sul permanere della continuità.

Elementi eterogenei

Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non sono presenti casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 ed art. 2423-bis, comma 2 C.c. .

Cambiamenti di principi contabili

In base all'art. 2423-bis, comma 1, numero 6, C.c., la continuità dei criteri di valutazione da un esercizio all'altro costituisce un elemento essenziale sia per una corretta determinazione del reddito d'esercizio che per la comparabilità nel tempo dei bilanci; per il principio di comparabilità i criteri utilizzati vanno mantenuti inalterati, da un esercizio all'altro, ciò al fine di consentire il confronto tra bilanci riferiti ad esercizi diversi. La possibilità di derogare al principio della continuità è ammessa solo in casi eccezionali che si sostanziano in una modifica rilevante delle condizioni dell'ambiente in cui l'impresa opera. In tali circostanze, infatti, è opportuno adattare i criteri di valutazione alla mutata situazione al fine di garantire una rappresentazione veritiera e corretta.

Correzione di errori rilevanti

L'Ente non ha né rilevato né contabilizzato, nell'esercizio, errori commessi in esercizi precedenti e considerati rilevanti; per errori rilevanti si intendono errori tali da influenzare le decisioni economiche che gli utilizzatori assumono in base al bilancio.

Problematiche di comparabilità e adattamento

Non si segnalano problematiche di comparabilità ed adattamento nel bilancio chiuso al 31/12/2023 rispetto all'esercizio precedente, in ottemperanza ad OIC 29 ed al Principio Contabile ETS n. 35.

Criteri di valutazione applicati

Si illustra di seguito la valutazione relativa alle poste dell'Attivo, del Passivo di Stato Patrimoniale e del Rendiconto gestionale presenti a bilancio, ai sensi del punto 3 del modello C Relazione di missione.

Immobilizzazioni immateriali

Non sono presenti a bilancio immobilizzazioni immateriali.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali, così come disciplinato dal Principio Contabile n. 16, sono iscritte al costo di acquisto o di produzione interna, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento imputate a Conto Economico sono state calcolate in modo sistematico e costante, sulla base delle aliquote ritenute rappresentative della vita economico-tecnica dei cespiti (ex art. 2426, comma 1, numero 2, C.c.). Per i beni non acquisiti presso terze economie, il costo di produzione comprende i soli costi di diretta imputazione al cespite. Le spese incrementative sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale aumento della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti ovvero di un incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. Le immobilizzazioni che, alla data di chiusura del bilancio, risultino durevolmente di valore inferiore a quello determinato secondo quanto esposto, sono iscritte a tale minor valore. Le spese di manutenzione di natura straordinaria vengono capitalizzate ed ammortizzate sistematicamente mentre quelle di natura ordinaria sono rilevate tra gli oneri di periodo.

Per le operazioni di locazione finanziaria derivanti da un'operazione di lease back, le plusvalenze originate sono rilevate in conto economico secondo il criterio della competenza, a mezzo di iscrizione di risconti passivi e di imputazione graduale tra i proventi del conto economico, sulla base della durata del contratto di locazione finanziaria.

In ossequio al principio della rilevanza disciplinato dall'art. 2423, comma 4 del Codice civile si fa presente che la valutazione delle immobilizzazioni materiali può essere rappresentata dall'iscrizione a bilancio ad un valore costante delle attrezzature industriali e commerciali, qualora siano costantemente rinnovate e complessivamente di scarsa rilevanza rispetto all'attivo di bilancio.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti a bilancio immobilizzazioni finanziarie.

Rimanenze

Non sono presenti a bilancio rimanenze.

Crediti

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo. L'eventuale adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti adeguato ad ipotetiche insolvenze ed incrementato della quota eventualmente accantonata nell'esercizio, sulla base della situazione economica generale, su quella di settore e sul rischio paese.

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti hanno determinato l'imputazione al conto economico di componenti di reddito comuni a più esercizi per la sola quota di competenza. L'entità della quota è stata determinata proporzionalmente in base a criteri temporali. Nella macroclasse D "Ratei e risconti attivi" sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Fondi per rischi ed oneri

Non sono presenti a bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato determinato secondo i criteri stabiliti dall'art. 2120 C.c., in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro in vigore, accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate e dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R.

Debiti

I debiti sono passività di natura determinata ed esistenza certa, che rappresentano obbligazioni a pagare ammontari fissi o determinabili di disponibilità liquide, o di beni/servizi aventi un valore equivalente, di solito ad una data stabilita. Tali obbligazioni sorgono nei confronti di finanziatori, fornitori e altri soggetti. I debiti sono iscritti al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Inoltre si rende evidenza che in presenza di costi iniziali di transazione sostenuti per ottenere un finanziamento, come ad esempio spese di istruttoria, imposta sostitutiva sui finanziamenti a medio lungo, oneri e commissioni per intermediazione, la rilevazione è stata effettuata tra i risconti attivi (e non più come onere pluriennale capitalizzato) e detti costi saranno addebitati a Conto Economico lungo la durata del prestito a quote costanti ad integrazione degli interessi passivi nominali. In base al Principio Contabile OIC 24 (par. 104), detti costi capitalizzati in periodi precedenti continuano l'ammortamento ordinario come oneri pluriennali.

Ratei e risconti passivi

Non sono presenti a bilancio.

Ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti vengono imputati al momento del trasferimento della proprietà, normalmente identificato con la consegna o la spedizione dei beni. I proventi per prestazioni di servizio sono stati iscritti al momento della conclusione degli stessi, con l'emissione della fattura o con apposita comunicazione inviata al cliente o associato. I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in riferimento alla competenza temporale. Il valore dei ricavi è esposto al netto di resi, sconti, abbuoni e premi e imposte connesse.

Altre informazioni

Non sono presenti poste in valuta.

L'Ente non ha ripartito costi tra attività di interesse generale ed attività diverse.

Stato Patrimoniale Attivo

Di seguito i dettagli delle voci dell'Attivo di Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

B) Immobilizzazioni

Si illustrano di seguito le informazioni inerenti alle attività immobilizzate dell'Ente, nonché i dettagli delle movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio.

II - Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2023 sono pari a € 62.633 .

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Di seguito si forniscono le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali ai sensi del punto 4 del modello C. Si rende evidenza che i costi di manutenzione sostenuti, avendo natura ordinaria, sono stati imputati integralmente a conto economico.

Inoltre, in base all'applicazione del Principio Contabile n. 16 ed al disposto del D.L. n. 223/2006 si precisa che, se esistenti, si è provveduto a scorporare la quota parte di costo riferibile alle aree sottostanti e pertinenti i fabbricati di proprietà dell'Ente, quota per la quale non si è proceduto ad effettuare alcun ammortamento.

	Attrezzature	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	65.873	28.116	93.989
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	5.121	26.689	31.810
Valore di bilancio	60.747	1.427	62.174
Variazioni nell'esercizio			
Ammortamento dell'esercizio	8.294	408	8.702
Totale variazioni	-8.294	-408	-8.702
Valore di fine esercizio			
Costo	65.873	28.116	93.989
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.415	27.097	40.512
Valore di bilancio	52.453	10.180	62.633

Contributi ricevuti su immobilizzazioni materiali

Sui beni materiali non sono presenti costi capitalizzati relativi a contributi ricevuti.

Costo originario e ammortamenti accumulati dei beni completamente ammortizzati ancora in uso

Di seguito viene riepilogato il costo storico e gli ammortamenti accumulati relativamente ai cespiti materiali già completamente ammortizzati ma ancora in uso da parte dell'Ente.

Aliquote ammortamento immobilizzazioni materiali

Le aliquote di ammortamento dei cespiti materiali rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, distinte per singola categoria, risultano essere le seguenti:

	Aliquote applicate (%)
Immobilizzazioni materiali:	
Attrezzature	20,00
Altre immobilizzazioni materiali	0,00 - 20,00 - 100,00

Operazioni di locazione finanziaria

Non risultano contratti di leasing con l'obiettivo prevalente di acquisire la proprietà del bene alla scadenza.

C) Attivo circolante

Di seguito si riporta l'informativa riguardante l'Attivo Circolante.

II - Crediti

I crediti iscritti nell'Attivo Circolante al 31/12/2023 sono pari a € 120.062 .

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi del punto 6 del modello C, viene di seguito riportata la ripartizione globale dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	1.835	-21	1.814	1.814
Crediti verso associati e fondatori	41	3.347	3.388	3.388
Crediti verso enti pubblici	34.956	44	35.000	35.000
Crediti verso enti della stessa rete associativa	65.896	-5.956	59.940	59.940
Crediti tributari	2.443	12.281	14.724	14.724
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	3.761	1.435	5.196	5.196
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	108.932	11.130	120.062	120.062

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'Ente non espone l'informativa sulla suddivisione dei crediti iscritti nell'Attivo Circolante per area geografica, in quanto giudicata non rilevante.

Fondo svalutazione crediti

Si segnala, inoltre, che l'Ente non ha mai effettuato accantonamenti al fondo svalutazione crediti.

IV - Disponibilità liquide

Come disciplina il Principio contabile n. 14, i crediti verso le banche associati ai depositi o ai conti correnti presso gli istituti di credito e presso l'amministrazione postale e gli assegni (di conto corrente, circolari e similari) sono stati iscritti in bilancio in base al valore di presumibile realizzo. Il denaro ed i valori bollati in cassa sono stati valutati al valore nominale mentre le disponibilità in valuta estera sono valutate al cambio in vigore alla data di chiusura dell'esercizio. Le disponibilità liquide al 31/12/2023 sono pari a € 129.825 .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	55.933	70.040	125.973
Danaro e altri valori di cassa	3.845	7	3.852
Totale disponibilità liquide	59.778	70.047	129.825

D) Ratei e risconti attivi

Come disciplina il nuovo Principio contabile n. 18, i ratei ed i risconti attivi misurano proventi ed oneri comuni a più esercizi e ripartibili in ragione del tempo, con competenza anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o riscossione. I ratei e risconti attivi al 31/12/2023 sono pari a € 0 .

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi del numero 8, comma 1 dell'art. 2427 del Codice civile, tra i costi dell'esercizio non risultano interessi passivi derivanti da finanziamenti accesi ad alcuna voce dell'Attivo dello Stato Patrimoniale.

Altre informazioni sullo Stato Patrimoniale Attivo

Passivo

Si illustra di seguito l'informativa relativa alle poste del Passivo dello Stato Patrimoniale presenti a bilancio.

A) Patrimonio netto

Di seguito l'informativa relativa alle poste del netto ossia ai mezzi propri di sostentamento dell'Ente.

Movimentazioni delle voci di patrimonio netto

Con riferimento alla consistenza delle voci del patrimonio netto, ai sensi del punto 8 del modello C, vengono di seguito indicate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio:

	Valore di inizio esercizio	Avanzo-disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
Patrimonio vincolato:			
Patrimonio libero:			
Riserve di utili o avanzi di gestione	-446.544		-393.715
Totale patrimonio libero	-446.544		-393.715
Avanzo/disavanzo d'esercizio	52.829	166.492	166.492
Totale patrimonio netto	-393.715	166.492	-227.223

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo TFR accantonato rappresenta il debito dell'Ente verso i dipendenti alla chiusura dell'esercizio al netto di eventuali anticipi. Il fondo TFR al 31/12/2023 risulta pari a € 165.142 .

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	184.721
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	19.579
Totale variazioni	-19.579
Valore di fine esercizio	165.142

Non vi sono ulteriori dettagli da fornire sulla composizione della voce T.F.R.

D) Debiti

Si espone di seguito l'informativa concernente i debiti.

Scadenza dei debiti

Ai sensi del punto 6 del modello C viene riportata la ripartizione globale dei Debiti iscritti nel Passivo per tipologia e sulla base della relativa scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso enti della stessa rete associativa	273.293	-17.101	256.192	256.192
Debiti verso fornitori	148.523	-114.263	34.260	34.260
Debiti tributari	2.713	2.509	5.222	5.222
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.133	2.181	4.314	4.314
Debiti verso dipendenti e collaboratori	5.148	1.992	7.140	7.140
Altri debiti	10.433	57.040	67.473	67.473
Totale debiti	442.243	-67.642	374.601	374.601

Suddivisione dei debiti per area geografica

L'Ente non espone l'informativa sulla suddivisione dei debiti iscritti nell'Attivo Circolante per area geografica, in quanto giudicata non rilevante.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi del punto 6 del modello C della Relazione di missione, si precisa che non sono presenti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali o comunque l'importo non è rilevante.

Finanziamenti effettuati dagli associati dell'Ente

Ai sensi del numero 19-bis, comma 1 dell'art. 2427 C.c. si riferisce che non esistono debiti verso associati per finanziamenti.

Obbligazioni

Non sono presenti obbligazioni tra i debiti

Per quanto concerne le informazioni inerenti la moratoria concessa alle PMI dalla Legge n. 102/2009 e successivi accordi ed integrazioni (da ultimo, la moratoria "straordinaria" prevista dal Decreto Cura Italia n. 18/2020 e Decreto Agosto n. 104/2020), l'Ente dichiara di non aver aderito alla moratoria.

Debiti verso fornitori

Nella voce Debiti verso fornitori sono stati iscritti i debiti in essere nei confronti di soggetti non appartenenti al proprio gruppo (controllate, collegate e controllanti) derivanti dall'acquisizione di beni e servizi, al netto di eventuali note di credito ricevute o da ricevere e sconti commerciali. Gli eventuali sconti di cassa sono rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale è stato rettificato in occasione di resi o abbuoni nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Debiti tributari

La voce Debiti tributari contiene i debiti tributari certi quali debiti verso Erario per ritenute operate, debiti verso Erario per IVA, i debiti per contenziosi conclusi, i debiti per imposte di fabbricazione e per imposte sostitutive ed ogni altro debito certo esistente nei confronti dell'Erario. La voce contiene inoltre i debiti per le imposte maturate sul reddito dell'esercizio mentre detta voce non accoglie le imposte differite ed i debiti tributari probabili per contenziosi in corso

eventualmente iscritti nella voce B dello Stato Patrimoniale Passivo.

Rendiconto gestionale

Nella presente Relazione di missione vengono fornite quelle informazioni idonee ad evidenziare la composizione delle singole voci ovvero a soddisfare quanto richiesto dall'art. 2427 del Codice civile.

Si forniscono di seguito due tabelle con la composizione degli elementi reddituali suddivisi per area gestionale, nonché le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Ricavi, rendite e proventi: suddivisione per area gestionale

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Ricavi, rendite e proventi:				
da attività di interesse generale (A)	184.362	498.603	314.241	170,45
da attività diverse (B)	110.391	0	-110.391	-100,00
da attività finanziarie e patrimoniali (D)	9	0	-9	-100,00
Totale ricavi, rendite e proventi	294.762	498.603	203.841	69,15

Costi e oneri: suddivisione per area gestionale

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Costi e oneri:				
da attività di interesse generale (A)	120.880	332.111	211.231	174,74
da attività diverse (B)	121.053	0	-121.053	-100,00
Totale costi e oneri	241.933	332.111	90.178	37,27

A) Componenti da attività di interesse generale

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce A) Componenti da attività di interesse generale. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono espone le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (sezione A)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività di interesse generale (sezione A):				
Ricavi, rendite e proventi	184.362	498.603	314.241	170,45
Costi ed oneri	120.880	332.111	211.231	174,74
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	63.482	166.492	103.010	162,27
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	52.829	166.492	113.663	215,15
Contributo attività di interesse generale (%)	120,17	100,00	-20,17	-16,78

A) Suddivisione dei ricavi e dei proventi di interesse generale per categoria di attività

L'Ente non ritiene di esporre la suddivisione dei ricavi per categoria di attività in quanto giudicata un'informazione non rilevante.

B) Componenti da attività diverse

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce B) Componenti da attività diverse. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono espone le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività diverse (sezione B)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività diverse (sezione B):				
Ricavi, rendite e proventi	110.391	0	-110.391	-100,00
Costi ed oneri	121.053	0	-121.053	-100,00
Avanzo/disavanzo attività diverse	-10.662	0	10.662	-100,00
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	52.829	166.492	113.663	215,15
Contributo attività diverse (%)	-20,18	0,00	20,18	-100,00

D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali

Si fornisce di seguito la composizione dei proventi e dei costi relativi alla macrovoce D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali. Nello specifico, rispetto all'esercizio precedente vengono esposte le variazioni in valore ed in percentuale intervenute nelle singole voci, il risultato dell'area, l'incidenza percentuale dell'area rispetto al risultato economico ante imposte:

Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (sezione D)

	Valore esercizio precedente	Valore esercizio corrente	Variazione	Variazione (%)
Attività finanziarie e patrimoniali (sezione D):				
Ricavi, rendite e proventi	9	0	-9	-100,00
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali	9	0	-9	-100,00
Avanzo/disavanzo d'esercizio ante imposte	52.829	166.492	113.663	215,15
Contributo attività finanziarie e patrimoniali (%)	0,02	0,00	-0,02	-100,00

Singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali

Durante l'esercizio non si segnalano elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali, così come richiesto dal punto 11 della Relazione di missione.

Durante l'esercizio non si segnalano elementi di costo di entità o incidenza eccezionali, così come richiesto dal punto 11 della Relazione di missione.

Rendiconto finanziario

L'Ente non ha redatto il Rendiconto finanziario in quanto tale prospetto contabile non è previsto nella modellistica di bilancio approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con D.M. 39 del 5 marzo 2020.

Altre informazioni

Di seguito si riportano tutte le altre informazioni del bilancio d'esercizio diverse dalle voci di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale.

Numero di dipendenti e volontari

Si evidenzia di seguito, ai sensi del punto 13 del modello C Relazione di missione, l'informativa che riepiloga il numero medio dei dipendenti ripartito per categoria e dei volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1 del Cts:

N° 4 dipendenti di cui tre amministrativi, (compreso il segretario) e un'assistente sociale;

Non ci sono volontari iscritti nel registro di cui all'art. 17, comma 1.

Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale

Ai sensi del punto 14 del modello C, di seguito vengono elencate le erogazioni spettanti all'organo amministrativo e di controllo:

Ai sensi del punto 14 del modello C, di seguito vengono elencate le erogazioni spettanti all'organo amministrativo e di controllo:

Tutti i componenti dell'Organo amministrativo, con apposita delibera, hanno rinunciato alla indennità di carica.

All'Organo di controllo sono riconosciute i seguenti compensi professionali:

Presidente: € 1.300,00

Componente: € 900,00

Componente: € 900,00

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti ai patrimoni destinati ad uno specifico affare

Ai sensi del punto 15 del modello C, che richiama l'art. 10 del D.Lgs. n. 117/2017 si precisa che l'Ente non ha posto in essere patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Ai sensi del numero 21, comma 1 dell'art. 2427 C.c., si precisa che l'Ente non ha posto in essere finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi del punto 16 del modello C, l'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate; si precisa comunque che tutte le operazioni sono state concluse a normali condizioni di mercato, sia a livello di prezzo sia di scelta della controparte.

Informazioni sugli impegni di spesa o reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche

Ai sensi del punto 9 della Relazione di missione che riprende l'art. 2427, comma 1, numero 22-ter, del Codice Civile, non risultano stipulati impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche i cui effetti non risultino dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo avvenuti dopo la data di riferimento del bilancio che comportino una rettifica dei valori di bilancio o che richiedano una ulteriore informativa.

L'assemblea per l'approvazione del bilancio è stata convocata regolarmente entro 120 giorni ordinari dalla chiusura dell'esercizio.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n. 124

In base al disposto della Legge 4 agosto 2017 n. 124, si evidenzia che l'Ente non ha ricevuto alcuna sovvenzione, contributo, incarico retribuito e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, l'Organo amministrativo propone all'assemblea la seguente destinazione dell'avanzo d'esercizio, in base a quanto richiesto dal punto 17 del modello C.

	Importo
Avanzo/disavanzo dell'esercizio	166.492
Destinazione o copertura:	

Differenza retributiva tra lavoratori dipendenti

Ai sensi del punto 23 del modello C, si attesta il rispetto del parametro di cui all'art. 16 del D. Lgs. 117/2017 in materia di trattamenti retributivi ai lavoratori dipendenti.

Informazioni attinenti all'ambiente

Si ravvisa che la questione ambientale è una realtà globale che coinvolge persone, organizzazioni ed istituzioni in tutto il mondo, per questo motivo l'Ente UIC - CONS. PROV. MESSINA è convinto che a fare la differenza sia il contributo personale che ognuno è in grado di offrire attraverso semplici gesti quotidiani che riducono i consumi energetici senza pregiudicare la qualità della vita. Questo si traduce in un'attenta progettazione, una corretta gestione delle risorse e dei processi, un controllo continuo anche tramite il coinvolgimento dei propri dipendenti. Tenuto conto del ruolo sociale che l'Ente possiede, come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti all'ambiente e al personale, così come richiesto dal punto 18 del modello C.

Informazioni attinenti al personale

Le informazioni riguardanti il personale sono finalizzate a consentire una migliore comprensione delle modalità con cui si esplica il rapporto tra l'Ente e le persone con cui collabora (come ad esempio, il grado di "turnover" del personale, età media, istruzione dei dipendenti, ore di formazione), per cui nella Relazione di missione è possibile valutare la sostenibilità sociale e la capacità di realizzare valori intangibili che permangono in modo durevole all'interno della realtà associativa. A questo scopo, l'impegno si traduce in prevenzione, tecnologia, formazione e monitoraggio quotidiano, attraverso attività di valutazione dei rischi potenziali nell'ambiente di lavoro ed attivazione di misure di prevenzione e protezione più idonee, quali ad esempio l'acquisto di dispositivi di protezione necessari alla minimizzazione dei rischi. Per garantire l'efficacia di queste attività, all'interno dell'Ente vengono monitorate le tipologie di infortuni occorsi e le azioni di mitigazione intraprese.

Divieto di distribuzione di utili anche indiretti

Per gli Enti del Terzo Settore, il patrimonio e gli eventuali utili devono essere impiegati esclusivamente per le attività di perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, ai sensi dell'art. 8 del Cts. È anche vietata la distribuzione indiretta di utili e avanzi di gestione, fondi e riserve comunque denominate a fondatori, associati, lavoratori e collaboratori, amministratori e altri componenti degli organi sociali, anche nel caso di recesso o di ogni altra ipotesi di scioglimento individuale del rapporto associativo.

Si considerano, in ogni caso, distribuzione indiretta di utili:

a) la corresponsione ad amministratori, sindaci e a chiunque rivesta cariche sociali di compensi individuali non proporzionati all'attività svolta, alle responsabilità assunte e alle specifiche competenze o comunque superiori a quelli

previsti in enti che operano nei medesimi o analoghi settori e condizioni;

b) la corresponsione a lavoratori subordinati o autonomi di retribuzioni o compensi superiori del 40% rispetto a quelli previsti, per le medesime qualifiche, dai contratti collettivi, salvo comprovate esigenze attinenti alla necessità di acquisire specifiche competenze ai fini dello svolgimento delle attività di interesse generale, quali interventi e prestazioni sanitarie, formazione universitaria e post universitaria e ricerca scientifica di particolare interesse sociale;

c) l'acquisto di beni o servizi per corrispettivi che, senza valide ragioni economiche, siano superiori al loro valore normale;

d) le cessioni di beni e le prestazioni di servizi, a condizioni più favorevoli di quelle di mercato, a soci, associati o partecipanti, ai fondatori, ai componenti gli organi amministrativi e di controllo, a coloro che a qualsiasi titolo operino per l'organizzazione o ne facciano parte, ai soggetti che effettuano erogazioni liberali a favore dell'organizzazione, ai loro parenti entro il terzo grado ed ai loro affini entro il secondo grado, nonché alle società da questi direttamente o indirettamente controllate o collegate, esclusivamente in ragione della loro qualità, salvo che tali cessioni o prestazioni non costituiscano l'oggetto dell'attività di interesse generale;

e) la corresponsione a soggetti diversi dalle banche e dagli intermediari finanziari autorizzati, di interessi passivi, in dipendenza di prestiti di ogni specie, superiori di quattro punti al tasso annuo di riferimento. Il predetto limite può essere aggiornato con decreto del ministro del Lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il ministro dell'Economia e delle finanze.


In caso di estinzione o scioglimento, il patrimonio residuo è devoluto, previo parere positivo della "struttura competente" del Registro unico nazionale del terzo settore (RUNTS), e salva diversa destinazione imposta dalla legge, ad altri enti del terzo settore secondo le disposizioni statutarie o dell'organo sociale competente o, in mancanza, alla Fondazione Italia Sociale.

Parte finale

Il presente bilancio, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

IL PRESIDENTE

Mollica Nunziato Costantino





ESTRATTO VERBALE ASSEMBLEA DEI SOCI DEL 20/04/2024

L'anno 2024 il giorno 20 aprile alle ore 10,00, presso il Salone delle bandiere del Comune di Messina e in modalità audio-video conferenza su piattaforma Zoom meeting, giusta convocata da nota prot. 245 del 15 marzo 2023, si è riunita in via ordinaria in seconda convocazione l'Assemblea della Sezione territoriale di Messina dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

- 1) *omissis*;
- 2) *omissis*;
- 3) *omissis*;
- 4) **Esame ed approvazione del bilancio consuntivo e del bilancio d'esercizio anno 2023;**

Viene nominato presidente dell'assemblea il Sig. Mosca Alessandro (Presidente sezione territoriale di Caltanissetta); Vice presidente il **Rita Puglisi** (Presidente della Sezione UICI di Catania); Segretario il Dott. Sergio Vezzosi (Segretario della Sezione UICI di Messina).

I questori nominati sono: **Rosa di Bella, Gloria Mollura, Zagami Gianfranco**, di cui **Baluce Claudio, Ornella Imbrogio Ponaro** non vedenti a conoscenza del Braille.

Vengono trattati i punti posti all'O.d.g.

OMISSIS:

Punto 4 all'o.d.g.: Esame ed approvazione del bilancio consuntivo e del bilancio d'esercizio anno 2022;

Il Presidente vista la presenza di uno dei componenti l'organo di controllo, il dott. Daniele Lipari, lo invita a dare lettura del bilancio consuntivo composto dai rendiconti finanziari entrate e spesa e del bilancio di esercizio composto dallo Stato Patrimoniale, dal rendiconto di gestione e dalla relazione di Missione. Subito dopo l'esposizione del bilancio lo stesso dà lettura del verbale redatto dall'Organo di controllo la cui conclusione esprime il parere favorevole data la risultanza del bilancio con le scritture contabile e la sicura continuità economico-amministrativa della sezione.

I soci all'unanimità approvano il Bilancio Consuntivo e il bilancio di esercizio per l'anno 2023 composti rispettivamente dal rendiconto finanziario Entrate e Spesa e dallo stato patrimoniale, rendiconto di gestione e relazione di Missione.

OMISSIS:

Il Presidente

Mollica Nunziato Costantino

**UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - SEZ. PROV.LE
MESSINA**

VIA SANTA CECILIA, 98 IS. 115 - MESSINA
Codice Fiscale 80006230835 , Partita Iva 03656340837

Relazione dell'organo di controllo al Bilancio di esercizio al 31/12/2023

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle norme di comportamento dell'Organo di controllo degli enti del terzo settore emanata dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili, pubblicati nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

L'Unione italiana dei Ciechi e degli Ipo vedenti sezione di Messina, a decorrere dall'esercizio 202, ha adottato la modulistica del bilancio ETS prevista dal D.M. 05/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Il progetto di bilancio chiuso al 31/12/2023 è stato messo a disposizione dell'Organo di Controllo nei termini previsti dalla normativa.

A norma dell'art. 13 c. 1 del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di Missione; il bilancio, così come proposto dall'Organo amministrativo, chiude con un risultato d'esercizio pari ad euro 166.492

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione, in particolare sull'adeguatezza degli aspetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile e sul loro concreto funzionamento; abbiamo inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente l'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale; all'art. 6 inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di attività diverse; all'art. 7, inerente alla raccolta fondi; all'art. 8 inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo di lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si rinvia alla apposita relazione riportata nel paragrafo "Missione perseguita e attività di interesse generale" del bilancio sociale redatto dall'ente, di cui costituisce parte integrante.

- L'Ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di Missione;
- L'Ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo

proposito ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha pubblicato gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti, apicali agli associati.

Abbiamo vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.lgs. 8 giugno 2021 n. 231. Abbiamo partecipato alle assemblee degli associati e alle riunioni dell'Organo di Amministrazione, e, sulla base delle informazioni disponibili non abbiamo rilevato particolari da riferire.

Abbiamo acquisito conoscenza e abbiamo vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire. Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo ha esaminato il progetto di bilancio al 31.12.2023 predisposto dall'Organo amministrativo dell'Ente, che evidenzia le seguenti cifre, tutte esposte in unità di euro raffrontate con i dati del 2022.

Stato Patrimoniale

Lo Stato Patrimoniale si riassume nei seguenti valori:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
ATTIVO			
Attivo Immobilizzato			
Immobilizzazioni Materiali nette	62.633	62.174	459
Attivo Finanziario Immobilizzato			
Al) Totale Attivo Immobilizzato	62.633	62.174	459
Attivo Corrente			
Crediti commerciali entro l'esercizio	100.142	102.728	-2.586
Crediti diversi entro l'esercizio	19.920	6.204	13.716
Disponibilità liquide	129.825	59.778	70.047
Liquidità	249.887	168.710	81.177
AC) Totale Attivo Corrente	249.887	168.710	81.177
AT) Totale Attivo	312.520	233.249	79.271
PASSIVO			
Patrimonio Netto			
Riserve Nette	-393.715	-446.544	52.829
Avanzo-disavanzo dell'esercizio	166.492	52.829	113.663
PN) Patrimonio Netto	-227.223	-393.715	166.492

Fondo Trattamento Fine Rapporto	165.142	184.721	-19.579
Fondi Accantonati	165.142	184.721	-19.579
CP) Capitali Permanenti	-62.081	-208.994	146.913
Debiti Finanziari verso Altri Finanziatori entro l'esercizio	256.192	273.293	-17.101
Debiti Finanziari entro l'esercizio	256.192	273.293	-17.101
Debiti Commerciali entro l'esercizio	34.260	148.523	-114.263
Debiti Tributarî e Fondo Imposte entro l'esercizio	5.222	2.713	2.509
Debiti Diversi entro l'esercizio	78.927	17.714	61.213
PE) Passivo Corrente	374.601	442.243	-67.642
NP) Totale Netto e Passivo	312.520	233.249	79.271

Rendiconto gestionale

Il Rendiconto gestionale si riassume nei seguenti valori:

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
GESTIONE OPERATIVA			
Ricavi e proventi caratteristici da attività di interesse generale e attività diverse (A, B)	0	114.121	-114.121
Contributi	241.664	174.323	67.341
Altri ricavi e proventi	256.939	6.309	250.630
Totale ricavi e proventi caratteristici	498.603	294.753	203.850
Acquisti netti	4.933	5.016	-83
Costi per servizi e godimento beni di terzi	184.223	127.404	56.819
Valore Aggiunto Operativo	309.447	162.333	147.114
Costo del lavoro	118.859	99.735	19.124
Margine Operativo Lordo (M.O.L. - EBITDA)	190.588	62.598	127.990
Ammortamenti e svalutazioni	9.122	3.821	5.301
Oneri diversi di gestione	14.974	5.957	9.017
Margine Operativo Netto (M.O.N.)	166.492	52.820	113.672
GESTIONE ACCESSORIA			
Risultato Ante Gestione Finanziaria e Patrimoniale	166.492	52.820	113.672
GESTIONE FINANZIARIA			
Proventi finanziari	0	9	-9
Totale Proventi finanziari e patrimoniali	0	9	-9
Risultato Ante Oneri finanziari (EBIT)	166.492	52.829	113.663
Risultato Ordinario Ante Imposte	166.492	52.829	113.663
GESTIONE TRIBUTARIA			
Risultato netto d'esercizio	166.492	52.829	113.663

L'esame dell'Organo di Controllo al presente bilancio è stato svolto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile statuiti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti contabili.

In conformità a questi principi la revisione è stata pianificata e svolta facendo riferimento alle norme di legge che disciplinano il bilancio d'esercizio, al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione ha compreso un esame, sulla base di verifiche a campione degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori.

Riteniamo, pertanto, che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta ai fini del controllo contabile sul bilancio, l'Organo di controllo non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dall'Organo amministrativo per la destinazione del risultato di esercizio.

In fede
Per l'Organo di Controllo

Il Presidente Rag. Giuseppe Aricò

Il Componente Dott. Luigi Accordino

Il Componente Dott. Daniele Lipari

